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Předmluva

Když jsem během studia přemýšlel, o čem budu psát diplomovou práci, dlouho jsem

nevěděl, jaké téma si mám zvolit. Nevěděl jsem, podle jakého kritéria se mám rozhodovat.

Nakonec jsem se rozhodl čistě sobecky, tedy podle toho, co mi může v této mé životní

etapě nejvíce prospět k osobnímu růstu. A tak jsem si vybral oblast, která v mém osobním

životě představovala největší problém a tou byl mužský svět. Ovšem mému definitivnímu

rozhodnutí pustit se do psaní diplomové práce z oblasti života mužů v církvi předcházelo

ještě dlouhé zvažování několika věcí:

Především jsem si uvědomoval, že jakožto muž, který vyrůstal bez otce v převážně

ženském prostředí, potřebuji objevovat a posilovat svoji mužskou stránku a být v prostředí

mužů, abych nějak zaplnil vzniklý deficit. K tomu by mi tato práce rozhodně mohla

pomoci, ale zároveň jsem věděl, že to zřejmě nebude snadné a bezbolestné. Na druhou

stranu mi bylo jasné, že ta práce nemůže být o mně a mých problémech, a tak jsem měl

obavu, zda se dokážu na problematiku života mužů v církvi dívat také z jiného úhlu, než ze

svého malého, osobního. Dalším bodem k zvažování byla přítomnost jistého vzteku, který

jsem pociťoval vůči církvi, a to z důvodu její přílišné ženskosti a sladkosti, které jsem byl

již docela přesycen, a toužil jsem po pravém opaku. Nebyl jsem si tedy jist, zda toto mé

vnitřní nastavení je vhodné ke psaní práce o mužích v církvi.

Nakonec jsem se pro téma z oblasti života mužů v církvi rozhodl a přijal jej jako

výzvu k dalšímu učení se a jako možnost problémům mužů v církvi více porozumět.

S tímto úmyslem jsem oslovil docenta Aleše Opatrného, který přijal vedení mé práce

a nabídl mi konkrétní téma související s rozšiřujícím se fenoménem chlapského hnutí

v České republice a učením Richarda Rohra o mužské spiritualitě.
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Úvod

Krize mužství a krize otcovství jsou skutečnosti, které si od osmdesátých let minulého

století uvědomuje stále více mužů i žen žijících v západní společnosti. Reakcí na tuto

situaci je vznik Hnutí mužů (The”Men’s Movement”),1 které se postupně začalo objevovat

ve Spojených státech, Austrálii, Evropě a v poslední době také v Indii.

V České republice se první organizované iniciativy mužů, podobné Hnutí mužů,

objevují kolem roku 2000. Od roku 2001 začínají v rámci katolické církve a později

i dalších církví spontánně vznikat skupiny mužů, jejichž členové si říkají „chlapi“ a tvoří

„společenství chlapů“, „chlapská společenství“ či „chlapské skupiny“.2 Mimo církev

vzniká v roce 2006 občanské sdružení Liga otevřených mužů.3

Předmětem mého zájmu jsou v této práci společenství chlapů vyrůstající

z církevního prostředí v Čechách a na Moravě, jejich aktivity a především způsob formace

chlapů v těchto společenstvích. Ten je většinou inspirován úvahami amerického

františkána P. Richarda Rohra o obnovení a prohlubování duchovní cesty postmoderního

západního muže, zejména muže středního věku. Zdá se, že tato iniciativa mužů, která

postupně přerostla v hnutí, se může stát, právě pro zmiňovanou skupinu věřících,

významnou pastorační pomocí. Tato myšlenka mě zaujala a po zjištění, že se podobným

tématem doposud nikdo podrobně nezabýval,4 bych rád ve své práci prozkoumal:

• přítomnost problémů mužů v církvi a jak na ně církev reaguje;

• čím Richard Rohr přispívá k aktivnímu duchovnímu životu mužů;

• rozsah působení Richarda Rohra v České republice (přenos jeho myšlenek, význam

jeho práce pro chlapské hnutí);

• význam chlapského hnutí z hlediska obecných požadavků pastorace;

• význam chlapského hnutí z hlediska psychologických předpokladů mužské

spirituality.

1 Srov. BIDDULPH Steve: Mužství. Jak zvládat všechny mužské ro le , Praha: Portá l ,
2007, 12–13; nebo The “Men’s Movement” (bez autora),
ht tp: / /www.menstuf f.org/pov/povs/mensmove.html , (10.4.2010).
2 Viz kapi to la 3.3.2 v té to práci .
3 Srov. Co je LOM? (bez autora), ht tp: / /web. i lom.cz/o-nas.html , (3.3.2010).
4 Témat icky nejb l ižší k mé práci by mohla být bakalářská práce s názvem „Současná
mužská sp ir i tua l i ta v po jetí Richarda Rohra“ vypsaná v roce 2005/2006 na Evangel ické
teologické fakul tě UK v Praze, která pod le dostupných informací , nemá záznam
o obhájení a není n ikde zveřejněná.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první stručně zmiňuji základní podmínky ovlivňující

pastorační práci v naší zemi a zaměřuji svoji pozornost především na oblast v pastoraci

zatím moc nepodchycenou, na problematiku života mužů v církvi (z hlediska církevních

dokumentů a církevní praxe) a ve společnosti (z hlediska praxe psychologů

a psychoterapeutů).

Druhá kapitola je věnována Richardu Rohrovi, v níž se po krátkém obeznámení

s jeho životem a dílem ve Spojených státech, věnuji hlavním tématům jeho pojetí teorie

a praxe mužské spirituality.

Ve třetí kapitole se zaobírám samotným chlapským hnutím v České republice: jeho

vznikem, rozvojem na základě spolupráce s Richardem Rohrem a současným stavem hnutí.

Poslední, čtvrtá kapitola je věnována celkovému hodnocení chlapského hnutí, ve kterém

sleduji jednak splnění obecných požadavků pastorace a zároveň respektování

psychologických poznatků pro zdravý rozvoj mužské osoby.

V celé práci je použito několik metod. V první kapitole jsem použil převážně

metodu analyticko-syntetickou (studium církevních dokumentů a článků vztahujících se

k problémům života mužů v církvi; studium poznatků psychologů a psychoterapeutů

ohledně problémů mužů v západní společnosti). Ve druhé kapitole je uplatněna nejprve

metoda historicko-pozitivní (životopisná část) a následně opět metoda analyticko-

syntetická (při teologické a psychologické analýze Rohrova díla s tématem mužské

spirituality). Tutéž metodu, v kombinaci se snahou o teologicko-historický přístup, jsem

použil ve většině třetí kapitoly, kromě zpracování údajů z provedeného dotazníkového

průzkumu, při kterém jsem využil metodu induktivní. Čtvrtá kapitola uplatňuje deduktivní

metodu a to zejména v aplikaci obecných požadavků pastorace a psychologických

požadavků zralého mužství na činnost hnutí.

Ve své práci využívám hodně internetové zdroje, především nové a archivované

stránky chlapského hnutí Chlapi.cz, administrované chlapské webové konference a stránky

občanského sdružení YMCA Setkání. Vzhledem k tomu, že chlapské hnutí jako celek nic

nevydává, jsou tyto internetové zdroje nejdůležitějším materiálem informujícím o životě

chlapů a jejich aktivitách.

Vzhledem k výše uvedenému specifickému označení křesťanských mužských

skupin, chtěl bych zde ještě ujasnit terminologii, kterou budu užívat v celé své práci pro

označení osob mužského pohlaví v jednotném i množném čísle, pokud charakteristika

osoby nebude zřejmá z kontextu: pojmem „muž“ budu uvažovat o mužích obecně, bez

ohledu na vyznání, politickou příslušnost či sociální postavení; pojmem „muž-křesťan“

budu uvažovat o laicích a pojmem „chlap“ budu uvažovat o mužích, kteří se nějakým
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způsobem přímo zapojují do akcí chlapského hnutí v České republice, nebo se jich

pravidelně účastní. Lze rovněž vypozorovat, že oslovení „chlape/chlapi“ má v rámci hnutí

podobné konotace jako oslovení „bratře/bratři“.
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1 Základní východiska práce

V první kapitole bych se rád zaměřil na základní výchozí body této práce. Nejprve se chci

věnovat stručnému nástinu současných podmínek ovlivňujících pastorační činnost u nás.

Další východisko představuje aktuální stav života mužů-křesťanů. Pokusím se zmapovat

jejich situaci, zejména specifické problémy jejich života v církvi, jak je lze dohledat

v církevních dokumentech a poznat z pastorační praxe církve. Následně zaměřím svoji

pozornost na současné problémy mužů západní civilizace skrze poznatky a reflexe

psychologů a psychoterapeutů. Na závěr kapitoly bych rád představil některá z existujících


[…]


Většinou se stane, že program (např. modlitba nebo čtení Písma nebo Písmo a modlitba anebo

studium), na kterém se dohodli členové společenství a který toto společenství nese, se časem

vyčerpá. Je důležitým úkolem dohodnout se včas na jiném programu, který bude pro všechny

přijatelný a dostatečně nosný.

• Co bylo nosným programem vašeho společenství při jeho vzniku?

• Co je nosným programem vašeho společenství dnes?

• Měnili jste vícekrát nosný program vašeho společenství?

• Změnil se ve vašem společenství styl společných akcí, setkání?

3. Další konkrétní otázky k analýze společenství

3.1 Členové společenství

• Kolik členů má přibližně vaše společenství?

• Můžete přibližně vyjádřit v procentech, kolik členů je stálých, tedy pravidelně

navštěvujících akce společenství a kolik členů je občasných, tedy příležitostně

navštěvujících společenství?

3.2 Vedoucí osobnost společenství

• Má vaše společenství vedoucí osobnost?

• Jakým způsobem byl tento člověk vybrán nebo zvolen?

• Je přijímán spontánně ode všech členů společenství?

3.3 Vztah společenství k okolnímu světu

Pro společenství je důležité mít vyjasněný vztah vůči okolnímu světu. Postoj společenství může být

různě nastavený:

• Je vaše společenství otevřeným společenstvím? To znamená, že do společenství má přístup

každý muž, který má o to zájem a může přijít a odejít kdy chce.

• Je vaše společenství uzavřeným společenstvím? To znamená, že přijetí dalších členů do

vašeho společenství předchází zodpovědnému zvažování a rozhodování všech stávajících

členů společenství.
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• Je vaše společenství dělícím se společenstvím? Vzniklo z vašeho společenství jiné nové

společenství, buď z důvodu velkého počtů členů, nebo na základě jiných potřeb?

• Je členství ve vašem společenství nějak podmíněno?

3.4 Chlapské setkávání a jeho program

• Jak často se vaše společenství setkává?

• Má setkání pevně stanovený čas začátku a konce?

Richard Rohr ve své knize Stát se moudrým mužem navrhuje tuto strukturu setkávání pro chlapské

skupiny: 1. sdílet se „kde se nacházím teď“, 2. vybrané téma, 3. hovořit „co potřebuji udělat

(změnit, zlepšit) příští měsíc“.

• Má vaše společenství vytvořenou vlastní strukturu setkání? Můžete uvést její jednotlivé

části?

• Jakým způsobem vybíráte nová témata pro vaše setkání?

• Vyznačte, případně doplňte, kteří autoři a jejich díla tvořili/tvo ří/ tematický základ

programu vašeho společenství:

o Richard Rohr: Stát se moudrým mužem (Cesta divokého muže; Divý muž);

Hledání svatého grálu; Adamův návrat; jiné;

o Steve Biddulph: Mužství;

o Robert Bly: Železný Jan;

o Jiní autoři.

• Vyvíjí vaše společenství i nějaké jiné aktivity kromě pravidelného setkávání? Pokud ano,

jaké?

• Je vaše společenství zapojené do chlapského hnutí v Čechách?

3.5 Společenství a Richard Rohr

Zdá se, že znalosti Richarda Rohra o problémech života mužů západní kultury a jeho

znovuobjevování duchovní cesty západního muže měly a mají velký vliv na vznik a další rozvoj

života mnohých společenství chlapů v Čechách.

• Ovlivňují myšlenky Richarda Rohra život vašeho společenství i dnes (vracíte se

k některým tématům, rozvíjíte je)?

• Je něco v učení Richarda Rohra, co bylo nebo je těžké přijmout?

3.6 Vize společenství

Obecně je cílem společenství přispívat k osobnímu růstu členů společenství, prohlubovat jejich víru

a zároveň se podílet na rozvoji života farnosti. Richard Rohr vidí cíl chlapských společenství

v dosažení duchovní iniciace mužů prostřednictvím jejich vlastní cesty směrem k jejich pravému já

a ve vytvoření tradice pro příští generace.
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• Má vaše společenství stejnou nebo podobnou vizi jako je vize Richarda Rohra, tj. dosažení

duchovní iniciace mužů prostřednictvím jejich vlastní cesty směrem k jejich pravému já

a ve vytvoření tradice pro příští generace?

• Má vaše společenství jinou vizi, kam by chtělo na své cestě dojít, čeho by chtělo

dosáhnout? Pokud ano, jakou?

• Má vaše společenství nějaký konkrétní úkol (např. v rámci farnosti), který by chtělo splnit?

4. Společenství a farnost

• Jsou členové vašeho společenství z jedné farnosti nebo z více farností?

• Vnímá se vaše společenství jako součást většího celku? Pokud ano, jakého celku (farnosti, více

farností, diecéze, církve, hnutí)?

• Probíhá nějakým způsobem komunikace vašeho společenství s jednotlivými farnostmi?

• Přispívá vaše společenství nějakým konkrétním způsobem ke společnému životu farnosti?

Pokud ano, jak?
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Title: The inspiration of Richard Rohr for pastoral care in our country

This diploma work deals the movement of Christian men (men’s movement) in the Czech

Republic. Development and many activity forms of this movement are bind with influence

of American Franciscan Richard Rohr, especially with his thoughts and praxis in male

spirituality. In the first chapter I pay special attention to the specific problems of men’s life

in the Church and in the society. The second chapter deals with Richard Rohr. Here

I present his thoughts about the integral (spiritual and mental) adolescence of a man and

methods of their implementation in real life. The third chapter describes the formation and

development process of men’s movement and it’s activities. It also analyzes the forms of

cooperation with R. Rohr and his influence on that process. In the fourth chapter I appraise

men’s movement from the two points of view: the common requirements of pastoral care

and the psychological preconditions of man’s wholesome development. The conclusion of

this work confirms contribution of the Christian men’s movement to the spiritual develop

of men which means contribution also to the pastoral care in our country.
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