UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Mgr. Jan Kotas, SLL.

Autor/autorka práce: Tomáš Simonis
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Inspirace dílem Richarda Rohra v pastoraci v naší zemi
Vedoucí práce: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, ThD.
Rozsah práce: 111 stran, včetně přílohy a anotace

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce zkoumá základní otázky specifické pastorace mužů západní kultury v kontextu poznatků současné psychologie, analyzuje vliv školy Richarda Rohra na tomto poli v České republice a sleduje a vyhodnocuje pastorační aktivity a programy, které se pod jejím vlivem v místní církvi rozvinuly v posledním desetiletí.

Seznam použité literatury je s ohledem na požadavky diplomové práce dostatečně rozsáhlý a poskytuje dobré východisko pro studium problematiky, i formálně je dobře zpracovaný.

Úvod práce velmi zřetelně předkládá záměr, strukturu i metody práce a závěr provedené studium přehledně a věcně shrnuje. Dobře zvládnutá metodická akademická práce provází celý studentův text a oponent si velmi cení vysoké úrovně této stránky práce.

Text je rozčleněn do čtyř kapitol, které prezentují čtyři studijní kroky: pastorace mužů, škola R. Rohra, chlapské hnutí v ČR, jeho zhodnocení. V příloze najde čtenář vydařené sestavený dotazník, který posloužil při sběru dat pro 3. kapitolu.

Obsahově považuje oponent za nejcennější kapitoly 3 a 4, které přinášejí mnoho cenných informací o pastorační realitě, analyzují je a následně předkládají syntézu, v níž práce otevírá perspektivu dalšího smysluplného tázání vzhledem k této specifické pastoraci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Oponent navrhje do diskuse při obhajobě následující téma: V katolickém prostředí zakotvené "chlapské hnutí" se rozvíjí od počátku spontánně, především ze zahraničních inspirací a spíše v laické iniciativě - jaké výzvy klade toto hnutí zodpovědnosti pastýřů církve a její institucionálně programované pastoraci a v jakém s ní má a může být vztahu?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 5. 2010

Podpis: